HZ0120200001

[image: image1.jpg]| A NRBO R4 T

海府办规〔2020〕1号
海珠区人民政府办公室关于印发海珠区积极

应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情

支持企业政策的通知

各街道，区政府各部门、各直属机构：

《海珠区积极应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情支持企业政策》业经区政府常务会议审议通过，现印发给你们，请认真组织实施，执行中遇到问题，请径向区科工商信局反映。

（此页无正文）

[image: image2.png]

海珠区人民政府办公室

                            2020年2月12日

海珠区积极应对新型冠状病毒感染的肺炎

疫情支持企业政策

为认真贯彻习近平总书记重要指示精神，全面落实国家和省、市关于应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情部署要求，帮助企业减轻疫情影响，支持企业渡过难关，在严格执行国家、省、市相关政策的基础上，结合海珠实际，制定以下政策措施。
一、租金减免
对承租区属国有企业物业，用于线下商业实体店经营的中小微企业以及涉及保障城乡运行必需（供水、供电、油气、通讯、公共交通、环保、市政环卫等行业）、疫情防控必需（医疗器械、药品、防护用品生产运输和销售等行业）企业，减免2020年2月份和3月份物业租金。（区科工商信局负责）
鼓励全区商务楼宇、产业园区、科技企业孵化器等的业主单位和运营单位为承租的入驻企业减免租金和物业管理费，用实际行动为广大企业减轻负担，具体减免方式和比例建议各商务楼宇、产业园区、科技企业孵化器参考市的有关标准制定并执行。（区科工商信局、区投资促进局负责）

倡议全区各经济联社、经济社对承租其物业的运营方减免租金和物业管理费。（区农业农村局、各街道负责）
二、推优推先支持
对在本区防疫工作中用实际行动为广大企业减轻负担、积极捐赠物资以及作出其他突出贡献的企业，区政府视情况给予通报表扬，并对其今后参与区内旧物业改造项目时依法依规给予重点支持，依法依规列入守信激励名单，在国资物业出租出让、各类推优评先以及申报国家、省、市、区各级扶持资金时给予优先考虑。（区发改局、区科工商信局、区人社局、区住建局、区文广旅体局、区市场监管局、区城管和执法局、区投资促进局、区规划资源分局、各街道负责）
倡议区内集体物业业主在三资平台出租出让集体物业时，优先考虑受区政府通报表扬的此类企业。（区农业农村局负责）

三、延期缴纳税款
对因受疫情影响办理申报困难的中小微企业，由企业申请，依法办理延期申报。对确有特殊困难而不能按期缴纳税款的中小微企业，由企业申请，依法办理延期缴纳税款，最长不超过3个月。针对疫情防控物资生产的中小微企业，优先核准延期缴纳税款。（区税务局负责）
四、复产用工保障

对于受疫情影响，用人单位无法按时缴纳企业职工养老保险费、失业保险费、工伤保险费的，可延期至疫情解除后3个月内缴费，期间不加收滞纳金。疫情期间用人单位、灵活就业人员、城乡居民未按时办理参保缴费登记、申报缴款、待遇申领等业务的，允许疫情结束后补办，延长期间养老保险、失业保险、工伤保险待遇正常享受，不影响参保人员个人权益记录，补办应在疫情解除后3个月内完成。（区财政局、区人社局、区税务局、市医保中心海珠分中心负责）

加强企业用工保障服务力度，重点解决中小微企业用工难问题。政策实施期间，区内人力资源服务机构累计为区中小微企业介绍稳定就业6个月以上员工超100人的，给予一次性职业介绍补贴，每家机构最高补贴5万元。大力推行微信“指尖办”，主动推送援企稳岗政策和服务，简化业务流程，加快办理速度。（区人社局负责）
对符合不裁员少裁员等条件的参保企业，可按政策规定返还其上年度实际缴纳失业保险费的50%；对面临暂时性生产经营困难且恢复有望、坚持不裁员或少裁员的参保企业，继续实施失业保险费返还政策。（区人社局负责）
五、生产保障
对生产疫情防控重要物资（包括药品、红外测温仪、口罩、防护服、医用手术衣、护目镜）且2019年产值10亿元以上的区内骨干工业企业，2020年第一季度产值增速10%以上的，给予50万元的一次性奖励。（区科工商信局负责）

对2020年2月29日前在区内购置生产设备、生产原料，完成厂房及车间技术改造的生产疫情防控重要物资（包括药品、红外测温仪、口罩、防护服、医用手术衣、护目镜）的工业企业，经区相关部门认可备案的，自2020年2月起减免2年租金。并支持区属国有企业为上述工业企业给予最高500万元的3年免息借款。（区科工商信局负责）
对于获得市工信局新型冠状病毒感染肺炎疫情防控重要物资生产保障奖励的企业，给予50%的配套资金奖励。（区科工商信局负责）

六、金融支持
积极引导区内各类金融机构对疫情防控重点企业融资提供优惠利率的信贷支持；搭建政银企融资快速对接平台，鼓励区内各类金融机构对有发展前景但受疫情影响暂遇困难的企业推出抗疫专项信贷产品，通过调整还本付息方式、延长贷款期限或无还本续贷等方式给予本息还款宽限；鼓励区内金融机构建立从项目受理到贷款发放全流程金融服务“绿色通道”，急事急办，随到随办，快批快放，创新普惠金融服务模式，做好受疫情影响的企业金融纾困工作。（区科工商信局负责）
七、攻关奖励
支持区内企业开展防治新型冠状病毒感染的科技攻关项目研究，对获得广东省科学技术厅2020年“新型冠状病毒感染应急防治”专项项目立项支持的辖区企业，额外给予项目支持金额50%的配套支持，最高不超过100万元。（区科工商信局负责）
对获得上级科技或工信部门防治新型冠状病毒感染的肺炎攻关项目应急立项的区内战略性新兴产业企业，给予20万元的一次性奖励。（区科工商信局负责）
八、稳增长奖励
区内重点支持发展行业的重点“四上”企业，2020年第一季度产值（销售额、主营业务收入）高于2019年第一季度且增速高于行业平均增速10个百分点以上的，经区相关部门审核认定后，由区适当安排专项资金给予奖励。(区发改局、区科工商信局负责)
鼓励餐饮、线下零售等消费型企业向新一代信息技术产业转型发展，转型后达到“四上”标准且年度对本区经济社会发展贡献100万元以上的，按其年度主营业务收入同比增长情况适当给予奖励。（区科工商信局负责）
九、服务支持
鼓励展馆方对受疫情影响取消或延期的展会给予优先安排档期、减免违约金，共同推进会展业健康发展。（区科工商信局负责）

对受疫情影响取消或延期的重点展会，给予主办单位活动备案、展品通关优先办理支持。（会展海关、区公安分局、区城管和执法局负责）

对筹措疫情防控重要物资、开展疫情防控科技研发等作出突出贡献的企业，鼓励三大运营商优先保障企业音视频会议服务以及5G场景需求。（区科工商信局、三大运营商负责）

建立进口防疫物资绿色通关和快速通关机制，确保通关“零延时”。（海珠海关负责）
十、加快有关财政资金申拨

加快各级财政涉企资金的拨付进度，确保各类资金及时拨付到有关企业。有关财政专项资金应优化申报条件，加大对受疫情影响严重的中小微企业的支持力度。（区财政局、区发改局、区科工商信局、区人社局、区文广旅体局、区市场监管局、区投资促进局负责）

本政策自印发之日起执行，有效期至本次疫情响应结束。政策有效期满后视情况另行研究。国家、省、市出台相关政策的，我区遵照执行。

公开方式：主动公开

[image: image3.png]

抄送：区税务局、海珠海关、会展海关、市医保中心海珠分中心。
[image: image4.png]

[image: image5.png]g

海珠区人民政府办公室综合科           2020年2月12日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3zMSD3KiDvLSPsUiftLR3vKiHyLB=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmrzLSbxQSf3Phz2MCQBKSPwNSfsPTIDLxz3QTD0PyXvPSkCPjE8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOpNnLi=xLJNoLaqEREnvLSHvLi=vLC=wtpOV5be3xLuC7cW9tJ5v6KlqxsJ41MOZz5F2nqpi0tmG9Ku8uJuSoqaTzLKPyamZ06RxnaZ9tMCHuqWDs76Q08Kew9mVo6OVwuORscW9rs90wL1n0pn7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS5438acxsB5n8aow+iHx7Ow0e53qqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6G9MW9tJ5v6CvuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9tdOV2bqPtpOV5be3xLuC7cW9tJ5v6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOiPxNSDvLiTvLSjwLSEBLDD7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLBzvLhzwLh=wMSnvLCnwMh=fJLpwuNSTsLBz08SS1rdo0bJ2+r6wwuboOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSbxKiHwKiHvKiD4MivuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9QCPsPjTsQCjsNSfsMiXsNDL7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLiLvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLy=vLC=0TlIFcVsMRTclSTDvQzMSbTcSRVHyQEEEPjEQUTEAMDcNPTQCPlkQRzImTTMUakUPLjYMayb3SVjyTCIoVmYlQGo2TWIDbj4sRkMTcS=vOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3wKi=tLiLvOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFguPTMmPUAiPTEPbTcoch85NUA3LFU1dFsgYh74K1YvQkM1byAOYlMZR0AiM0MPdEcWYicwM0AqRzYlaEkZYicpMUArMVgPcGIjcmALUlX2XSMPdTsqciH2cx8ybz3uMEQCK2MBPWY0XmAPdWMzTCATQWXvSjQPMFIEKyMCdFY2RjIPLzw5YiMMLB72UCEPLzY4KyMVLmXvLDslMFkGKyHvck=zXzgPUTEAYiX1cR7uMRs1M1LzYiIxblXxdWQlM1v1YmkpbWXxUV01LlMtciAnRk=zVTQldUEqKyc0ND82PzDubzUCKyQnQk=xZV81LEIBTB7xJ0A3PT7uLEUGciQxQx7vcTw1b1sLTCQvRR72TmoldWgxYmgmVFXxTloPdTElciQnQEA3TEM1KyXuTDkCPx71MGQlVTwCKyYnaU=uLyklKyfqK0EpSB8UTzYlMzk3JyAIQmUuTzfuUToAK2g1XlYYTjg1K2f3TEUoRlX2PWY1UVIHK1UnbVU2YzruM130ckkxSFX2VSDuQjgUcSfvTFX3dTbucWEvcjEuS0=xVlwlNF8FYiclME=qQjEFZTMDVWIxPmgGX1gmT2H3azIMQlMBU1gwTjkKLiQ2XjYWbTUCc1UsRDUrXl0VPTcGbiUqTVfzMEETQV8URmUndD8FR2U5PUUDS1c2Y1b1SW=xMDolVUL4P10nNWomc0EJMlMASlgUS0j4cWIScEk2YV7zc1QBazImc2gvLGIAPTIVQTENSlEJNC=

— 2 —

— 1 —